
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 872 del 30/10/2023 Reg. N. Servizio 408 del 18/10/2023

OGGETTO CUP: I36E18000090001 - M4C1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – Lavori di “SCUOLA MEDIA
FRANCESCO LOMONACO RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO PUBBLICO AD
USO SCOLASTICO” - LIQUIDAZIONE SPESE CUC

Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento

3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia

scolastica

CUP: [I36E18000090001]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza,

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è contemplata la Missione 4 – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3:

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

VISTI:

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per

l'efficienza della giustizia»;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone

e target;

 l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei

giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel

PNRR;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 13/06/2018 con la quale è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “RIQUALIFICIAZIONE DELL’EDIFICIO PUBBLICO AD

USO SCOLASTICO DENOMINATO “SCUOLA MEDIA (FRANCESCO LOMONACO)” per un importo

complessivo di € 530.000,00, prevedendo una quota di cofinanziamento pari al 10% del totale, pertanto

corrispondenti all’importo di € 53.000,00, candidando l’intervento a valere sulle risorse previste dalla

programmazione triennale nazionale in materia di edilizia scolastica ovvero in altri piani o programmazioni

regionali 2018/2020;

CONSIDERATO che l’articolo 5 (Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: “Piano di

messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”) del predetto decreto, stabilisce espressamente che: al fine

di garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente, le risorse pari

ad € 500.000.000,00 sono ripartite su base regionale; l’individuazione degli interventi è effettuata dalle

Regioni entro e non oltre il 22 febbraio 2022 nell’ambito della programmazione triennale nazionale vigente in

materia di edilizia scolastica, redatta sulla base dei piani regionali, e/o di altra programmazione regionale

redatta a seguito di procedura ad evidenza pubblica, in coerenza con le finalità e gli obiettivi del PNRR;

VISTA la D.G.R. 2 febbraio 2022, n. 55, recante Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4,

Componente 1 - Istruzione e ricerca - Investimento 3.3. Adozione atto di indirizzo per l’individuazione degli

interventi da inserire nel “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” ai sensi dell’art. 5 del

decreto del Ministero dell’Istruzione del 2 dicembre 2021, n. 343.” con la quale è stato approvato l’atto di

indirizzo per l’individuazione degli interventi da inserire nel “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle

scuole” ai sensi dell’art. 5 del decreto del Ministero dell’Istruzione del 2 dicembre 2021, n. 343;



CONSIDERATO che gli interventi proposti al Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del

PNRR devono essere coerenti con le finalità, gli obiettivi, le milestone e i target del PNRR, pertanto devono

ricadere nell’ambito delle tipologie di seguito indicate: a) interventi di sostituzione edilizia di edifici scolastici o

dismissione e conseguente nuova costruzione qualora non sia possibile la demolizione e ricostruzione per

comprovate ragioni tecniche, economiche o monumentali o nei casi di fitto passivo; b) interventi di

adeguamento/miglioramento sismico con indice di rischio sismico post operam ≥0.6; c) interventi di

adeguamento/miglioramento sismico con indice di rischio sismico post operam ≥0.6 ed efficientamento

energetico con miglioramento di almeno due classi energetiche; d) interventi di solo efficientamento energetico

con miglioramento di almeno due classi energetiche, purché l’immobile oggetto di intervento sia in possesso di

certificato di collaudo delle strutture ai sensi delle NTC 2008 o delle NTC 2018 o sia stato sottoposto a verifica

di vulnerabilità sismica e presenti un IR≥0,6; e) interventi di messa in sicurezza;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Basilicata n. 35 del 26/02/2023 ad oggetto: “Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione

dell’edilizia scolastica. Adozione atto di indirizzo per l’individuazione degli interventi da inserire nel secondo

“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” (Decreto del Ministro dell’istruzione e del

merito 7 dicembre 2022, n. 320)”;

ACCERTATO che in funzione della D.G.R. su richiamata il Comune di Montalbano Jonico è risultato

beneficiario della somme di € 625.400,00, di cui € 53.000,00 quale quota di cofinanziamento per come previsto

nella Deliberazione di Giunta Comunale su richiamata, necessari alla realizzazione dei lavori di “SCUOLA

MEDIA FRANCESCO LOMONACO RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO PUBBLICO AD USO

SCOLASTICO” a valere sulle risorse previste dal PNRR – M4CI3.3: Piano di messa in sicurezza e

riqualificazione dell’edilizia scolastica;

VISTA la nota prot. AOO_Giunta.REGISTRO_UFFICIALE.2023.0096683 del 04/05/2023, acquisita agli atti di

questo Ente con prot. n. 5668 del 05/05/2023, con la quale la Regione Basilicata – Direzione per la

programmazione e la gestione delle risorse strumentali e finanziarie, si impegna all’erogazione delle somme di

€ 53.000,00 in favore del Comune di Montalbano Jonico per far fronte alla quota di cofinanziamento prevista

per l’esecuzione dei lavori richiamati in oggetto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 09/05/2023 con la quale è stato presto atto del

finanziamento concesso dalla Regione Basilicata con D.G.R. n.35 del 26/02/2023 a valere sulle risorse

previste dal PNRR – M4CI3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica,

unitamente al cofinanziamento da parte della Regione Basilicata per l’importo di €.53.000,00;

PRESO ATTO della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 219/471 del 08/06/2023 con la

quale sono stati aggiudicati, all’Ing. Michele TASSELLI, i servizi di rilievo, progettazione definitiva,

progettazione esecutiva, antincendio, verifiche e calcoli energetici, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misure, contabilità e certificato di regolare esecuzione



relativamente ai lavori di "SCUOLA MEDIA FRANCESCO LOMONACO RIQUALIFICAZIONE

DELL'EDIFICIO PUBBLICO AD USO SCOLASTICO";

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 18/08/2023 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di che trattasi, risultante avere un importo complessivo di €

625.400,00 di cui € 480.668,59 per lavori, comprensivi di € 31.211,63 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso d’asta, ed € 144.731,85 per somme a disposizione della stazione appaltante;

PRESO ATTO che con determinazione a contrarre n. 310/684 del 18/08/2023, tra l’altro si disponeva di

approvare l’indizione, a mezzo di “Procedura negoziata” senza previa pubblicazione di un bando di gara, con

consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 in

quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad € 150.000 ed inferiore a €.1.000.000 euro, secondo il

criterio del minor prezzo, ai sensi dall’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023), dei lavori di “SCUOLA MEDIA

FRANCESCO LOMONACO RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO PUBBLICO AD USO SCOLASTICO - CUP:

I36E18000090001” per un importo di €.480.668,59, di cui € 31.211,63 quali oneri della sicurezza non soggetti

a ribasso, oltre IVA come per legge;

VISTA la convenzioni sottoscritta tra le parti, in data 07/12/2021, relativa alla costituzione della Centrale Unica

di Committenza (CUC) tra il comune di Tursi, Aliano, Montalbano Jonico, Colobraro, Garaguso, Rotondella,

Accettura e Valsinni;

RICHIAMATA la nota Prot. n. 10336/CUC del 01/09/2023 con la quale si trasmetteva invito a presentare

offerta, entro le ore 12:00 del 10/09/2023, alle ditte selezionate;

PRESO ATTO che con determinazione 345/CUC del 12/09/2023 si procedeva alla presa d’atto dei verbali di

gara e all’approvazione della proposta di aggiudicazione in favore della ditta “M.A.M. s.r.l.” con sede in via

Pomarico, SNC – 75015 Pisticci (MT) C.F. e P.I. 01035460771, relativa all’esecuzione dei lavori di “SCUOLA

MEDIA FRANCESCO LOMONACO RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO PUBBLICO AD USO SCOLASTICO

- CUP: I36E18000090001” per l’importo di €.438.804,83, al netto del ribasso offerto del 2,37%, oltre ad €

31.211,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 470.016,46

oltre IVA come per Legge;

VISTA la nota del 12/09/2023 prot.n. 10689/CUC, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n.

11657 del 12/09/2023, con la quale il Responsabile della C.U.C. ha chiesto la liquidazione delle spese per la

gestione delle procedure di gara, valutati in complessivi euro 2.403,34, in ossequio a quanto previsto nel

regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza, da liquidazione in favore del Comune di

Tursi;

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle somme spettanti alla Centrale Unica di Committenza per la

gestione della fase di gara, come da riparto effettuato;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;



 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il D. Lgs. 36/2023;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 la deliberazione consiliare n.35 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025;

 la deliberazione consiliare n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023/2025;

 la Deliberazione di G.C. n.107 del 21/07/2023 che approvava il PEG 2023/2025;

 il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE, in ossequio alla richiesta del 12/09/2023 prot.n. 10689/CUC di Tursi, in atti di questo

Ente con prot. n. 11657 del 12/09/2023, le spettanze dovute al personale della medesima centrale di

committenza per la gestione dei documenti di gara, per l’importo complessivo di € 2.403,34;



 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento in favore dei componenti della

Centrale Unica di Committenza per come riportato nel prospetto agli atti di questo Ente;

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.403,34, relativa al costo dell’affidamento di cui all’oggetto,

al finanziamento concesso dall’Unione Europea nell’ambito del programma Next Generation EU per il

tramite del Ministero dell’Istruzione a valere sulla misura PNRR: Missione 4 – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3:

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, cofinanziato con fondi della

Regione Basilicata formalmente assegnati con nota prot.

AOO_Giunta.REGISTRO_UFFICIALE.2023.0096683 del 04/05/2023, prevista al Capitolo 2084 art.17

del Bilancio di Previsione 2023/2025;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza;

 DI DARE ATTO che:

o il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 27/10/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.003 4.2 2084.17 IMPEGNO DI SPESA
RISTRUTTURAZIONE
EDIFICIO
SCOLASTICO
SCUOLA MEDIA
Spese PNRR M4 - C1
- I3.3

477.000,00 2023 1143

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.003 4.2 2084.17 IMPEGNO DI SPESA 477.000,00 1604



RISTRUTTURAZIONE
EDIFICIO
SCOLASTICO
SCUOLA MEDIA
Spese PNRR M4 - C1
- I3.3

Data: 30/10/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
31/10/2023 - Cron. N. 1713.

Dalla residenza comunale, 31/10/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


